TỈNH ỦY LÀO CAI
BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*
Số            -CV/BTGDVTU

V/v Hướng dẫn sử dụng cờ Đảng,
cờ Tổ quốc đúng quy cách.

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lào Cai, ngày         tháng 7 năm 2025

Kính gửi: - Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các ban, sở, ngành của tỉnh,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,
- Các cơ quan trong Khối tuyên truyền tỉnh.

Qua theo dõi, tổng hợp cho thấy hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương
đã thực hiện nghiêm túc, đúng Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023
của Ban Tuyên giáo Trung ương  (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung
ương) thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư thực
hiện về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng. Tuy nhiên, bên
cạnh đó còn một số nơi việc triển khai thực hiện chưa theo đúng quy định, chưa
thống nhất, gây dư luận không tốt trong Nhân dân, ảnh hưởng đến hiệu quả
công tác giáo dục, tuyên truyền, tạo cơ hội cho các thế lực thù địch lợi dụng,
chống phá.

Nhằm nâng cao nhận thức trong hệ thống chính trị và toàn xã hội về mục
đích, ý nghĩa, quy cách, nguyên tắc, cách thức sử dụng cờ Đảng Cộng sản Việt
Nam; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong lãnh
đạo, chỉ đạo thực hiện Quy định 99-QĐ/TW của Ban Bí thư bảo đảm thống
nhất, đồng bộ, tránh sai sót trong sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ Đảng và biểu
tượng "Búa - Liềm"; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan,
đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Khẩn trương rà soát, kiểm tra lại việc sử dụng hình ảnh cờ Đảng và cờ
Tổ quốc theo đúng Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư và
Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung
ương; có biện pháp thu hồi và thay thế cờ Đảng, cờ Tổ quốc không đúng quy
cách, bị hỏng, bạc màu.

2. Chỉ đạo nghiên cứu treo 02 cờ (cờ Đảng và cờ Tổ quốc) tại trụ sở làm
việc nhằm thiết thực chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên,
- Lãnh đạo Ban,
- Ban Xây dựng Đảng các xã, phường,
-  Ban Tuyên giáo và Dân vận (Tuyên huấn) các
đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Phòng Tuyên truyền, BC-XB,
- Lưu VTBTGDVTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Phùng Nam Trung

55
18

Số và ký hiệu: 55-CV
Ngày ban hành: 18/07/2025

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm